
 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 73 (503)                              26 ноября  2021 года                     Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23.11.2021 № 480  
 

 

 

О присвоении названия новой улице в р.п. Мошково  

Мошковского района Новосибирской области 

 

 

Руководствуясь п.п. 21, п.1, ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение 

и аннулирование адресов объектов недвижимости», утвержденным постановлением 

администрации рабочего поселка Мошково от 08.08.2012г. № 285, в целях упорядочения системы 

адресации р.п. Мошково, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Присвоить название новой улице, расположенной в южной части кадастрового квартала 

54:18:100209, находящейся согласно Правил землепользования и застройки МО рабочий поселок 

Мошково Мошковского района Новосибирской области в зоне застройке индивидуальными 

жилыми домами, почтовый адрес: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. 

Кедровая. 

2. Администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области разместить настоящее постановление на официальном сайте поселения и обеспечить его 

опубликование в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка Мошково». 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

12+ 



2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.11.2021  № 45-нп 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Мошково  

Мошковского района Новосибирской области на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, заключением прокурора 

Мошковского района Новосибирской области от 24.11.2021 г., в целях развития 

физической культуры и спорта, совершенствования системы подготовки спортивного 

резерва, развития спортивной инфраструктуры в поселении, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

в рабочем поселке Мошково Мошковского района Новосибирской области на 2022-2024 

годы» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Вестник рабочего 

поселка Мошково» и размещению на официальном сайте поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области от 15.03.2021 №09-нп «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в рабочем поселке Мошково 

Мошковского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» считать утратившим 

силу с 01.01.2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области Экстрина А.А. 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

  



3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 Приложение 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 24.11.2021 № 45-нп 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области на 2022-2024 годы» 

 

Наименование программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта на территории рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области на 2022-2024 годы» (далее 

Программа). 

Основание для разработки 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 239-ФЗ «О физической 

культуре и спорта в Российской Федерации»,  Федеральный закон 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Разработчик программы 
администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области. 

Ответственный 

исполнитель программы 

Заместитель главы рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области 

Цели и задачи программы 

Целями Программы являются: 

- создание условий для укрепления здоровья населения; 

 - развития инфраструктуры спорта и приобщение различных 

слоев населения городского поселения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

задачами Программы являются: 

- повышение   интереса   различных категорий населения 

городского поселения  к занятиям физической культурой и 

спортом; 

- совершенствование системы управления физкультурно-

спортивным движением; 

- повышение  эффективности  физического  воспитания в 

учреждениях образования; 

- развитие физической культуры и спорта среди инвалидов; 

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по 

месту жительства; 

- создание необходимых условий для подготовки спортсменов и 

сборных команд городского поселения для успешного 

выступления на соревнованиях; 

- развитие материально-технической базы. 



4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Важнейшие показатели, 

позволяющие оценить ход 

программы 

- Строительство плоскостных спортивных сооружений; 

- строительство физкультурно-оздоровительных комплексов; 

- проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий; 

- расширение сети учреждений физкультурно-оздоровительной 

направленности, а также спортивных клубов и секций; 

- увеличение числа жителей городского поселения, регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- повышение эффективности системы подготовки спортивного 

резерва и спортсменов высокого класса, увеличение количества 

спортсменов, входящих в состав сборных команд района, области; 

- улучшение результатов выступлений сборных команд в 

муниципальных, региональных и всероссийских соревнованиях; 

- увеличение количества спортивно-активного контингента среди 

инвалидов городского поселения; 

- улучшение материально-технической базы физической культуры 

и спорта; 

- систематизация информационной и рекламной деятельности, 

способствующей вовлечению различных групп населения 

городского поселения в активное занятие физической культурой и 

спортом. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2022-2024 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы (с разбивкой по 

годам) 

При реализации программы предусматривается привлекать 

средства бюджета муниципального образования, а также субсидии 

из федерального и областного бюджетов. 

Общий объем финансирования в 

2022 - 2024 годах составит 900 тыс. рублей, в том 

числе: 

2022 год - 300 тыс. рублей; 

2023 год - 300 тыс. рублей; 

2024 год – 300 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты программы 

Реализация мероприятий Программы в течение 2022– 2024 годов 

позволит обеспечить: 

- улучшение состояния физического здоровья населения, 

снижение заболеваемости за счет привлечения его к спортивной 

деятельности и формирования здорового образа жизни; 

- увеличение числа занимающихся физической культурой и 

спортом; 

- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной 

деятельности и службе в Вооруженных Силах России; 

- снижение уровня криминализации в молодежной среде, 

профилактику наркомании, внедрение спортивного стиля жизни 

среди молодежи; 

- повышение уровня обеспеченности физкультурно-

оздоровительными и спортивными сооружениями; 

- улучшение деятельности организаций физкультурно-спортивной 

направленности; 

-увеличение количества плоскостных спортивных сооружений. 

 

 



5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 

рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на 2022-2024 годы» 

разработана на основе анализа состояния развития физической культуры и спорта на территории 

МО рабочий поселок Мошково Мошковского района Новосибирской области, с целью 

определения дальнейших стратегических направлений развития физической культуры, спорта, 

здорового образа жизни населения на 2022-2024 годы. 

Развитие физической культуры и спорта на территории МО рабочий поселок Мошково 

Мошковского района Новосибирской области является одним из приоритетных направлений в 

социально-экономическом развитии и социальной политике в целом. Остаётся острой проблема 

состояния здоровья жителей посёлка, людей, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к 

курению. Также наблюдается снижение уровня физической подготовленности различных групп 

населения. 

Среди детей и подростков, являющихся интеллектуальным, кадровым, оборонным 

потенциалом общества и государства, растёт заболеваемость, ухудшается физическое развитие. 

Растёт доля учащихся, отнесённых по состоянию здоровья к специальной медицинской группе. 

Исследованиями учёных и жизненным опытом доказано, что исключительно высока 

эффективность средств физической культуры и спорта в профилактической деятельности по 

охране и укреплению здоровья, в борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением и 

правонарушениями, особенно среди молодёжи. 

Настоящая Программа является комплексом мероприятий по развитию физической культуры и 

спорта, пропаганде здорового образа жизни, предусматривающих объединение всех 

заинтересованных организаций, поселковой администрации, а также отдельных граждан. 

 

1. Цели, задачи и сроки реализации Программы 

 

Целью настоящей Программы является развитие системы физического воспитания, 

улучшение показателей физической подготовленности населения в интересах формирования 

гармоничного развития личности, уровня подготовленности спортсменов, членов сборных команд 

посёлка. Эта цель может быть достигнута путем реализации первоочередных мер, направленных 

на изменение отношения людей к ценностям физической культуры и спорта, формирования у 

населения приоритетного отношения к физической культуре и спорту как средствам 

положительного воздействия на состояние здоровья. Достижение основной цели возможно при 

решении следующих задач: 

- создание необходимых условий для занятий физической культурой и массовым спортом 

различных групп населения; 

- улучшение качества физического воспитания, особенно среди детей и молодежи; 

- повышение роли семьи в формировании здорового образа жизни, в профилактике детской 

безнадзорности, преступности, в исключении вредных и негативных явлений в молодежной сфере; 

- формирование потребности в здоровом образе жизни. 

Решение поставленных задач возможно при условии: 

- обеспечение межведомственного системного подхода в вопросах повышения качества жизни, 

улучшения условий труда, быта и отдыха населения, формирование здорового образа жизни, 

базовым элементом которого является физическая культура и спорт; 

- создание постоянно действующей информационно-пропагандистской и просветительно-

образовательной системы, направленной на формирование здорового образа жизни и потребности 

у населения в активных занятиях физической культурой и спортом на всех этапах 

жизнедеятельности человека; 

- создание организационно-управленческих, нормативных, правовых, материально-технических 

условий для вовлечения населения в регулярные занятия физической культурой и спортом, 

подготовки спортивного резерва; 

- сохранение и дальнейшее укрепление материально-технической базы для занятий физической 

культурой и спортом; 



6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

- широкой информированности населения в вопросах здорового образа жизни через средства 

массовой информации; 

- формирование у граждан потребности в физическом и нравственном совершенствовании. 

 

2. Система программных мероприятий 

 

Мероприятия по реализации Программы направлены на повышение уровня здоровья населения, 

эффективное использование средств физической культуры и спорта, реализации обеспечения 

конституционной гарантии граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и 

спортом. Определена следующая система программных мероприятий: 

- совершенствование нормативных правовых актов в сфере физической культуры и спорта; 

- развитие физкультурно-спортивной работы по месту жительства, в организациях; 

- развитие массового спорта; 

- сохранение и развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений; 

- организация пропаганды развития физической культуры и спорта. 

 

3.  Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование на реализацию Программы осуществляется из бюджета МО рабочий 

поселок Мошково Мошковского района Новосибирской области - ежегодно, не менее 300.0 тыс. 

рублей. 

Объем финансирования на реализацию Программы уточняется ежегодно при 

формировании бюджета на очередной финансовый год отдельной строкой. 

 

4. Социальная эффективность программы 

 

В результате выполнения мероприятий Программы предполагается: 

- улучшение физического здоровья, физической подготовленности населения; 

- повышение уровня физической подготовки молодежи к службе в вооруженных силах; 

- расширение услуг в области физической культуры и увеличение количества участников массовых 

спортивно-оздоровительных мероприятий; 

- привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и молодежи, что приведет к 

снижению уровня правонарушений и уменьшению числа подростков, употребляющих спиртные 

напитки; 

- укрепление семейных отношений; 

- повышение информированности жителей поселка в области физической культуры и физического 

здоровья; 

- увеличение числа спортивных и детских площадок на территории рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

- обеспечение участия спортсменов и команд поселка в районных, областных соревнованиях; 

- увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом на 3% к уровню 

предыдущего года. 

 

5. Контроль за исполнением Программы 

Общий контроль за выполнением Программы, целевого и эффективного использования 

средств бюджета и иных источников, осуществляется администрацией рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области и Советом депутатов рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области. 

  

 



7                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.11.2021  № 46-нп  
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка 

Мошково Мошковского района Новосибирской области от 06.09.2021№ 30-нп 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по приему заявлений, документов, а также постановке 

граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 

 

На основании экспертного заключения управления законопроектных работ и 

ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области от 17.11.2021 № 

4339-02-02-03/9, в целях приведения муниципальных правых актов в соответствие с 

требованиями действующего законодательства,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 06.09.2021 № 30-нп «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по приему заявлений, документов, а также постановке граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях» следующие изменения.  

1.1. Пункт 2.9 административного регламента изложить в следующей 

редакции: «Запрещается требовать от заявителя представление документов и 

информации или осуществления действий, определенных в части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.  

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.   

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 



8                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 73 (503)                                                   26 ноября 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Прямая линия по вопросам предоставления 

мер социальной поддержки 

 
В общественной приёмной Губернатора Новосибирской области 

8 декабря 2021 года с 10:00 до 12:00 по бесплатному тел. 8-800-700-84-73 

будет проведена «прямая телефонная линия» по теме: «Предоставление мер 

социальной поддержки, лекарственном обеспечении, пенсионном обеспечении, 

реабилитации и организации трудовой занятости лиц с ограниченными 

возможностями на территории Новосибирской области». 

В «прямой телефонной линии» примут участие специалисты министерства 

здравоохранения Новосибирской области, министерства труда и социального 

развития Новосибирской области, отделения Главного бюро медико-

социальной экспертизы по Новосибирской области, Новосибирского 

регионального отделения Фонда социального страхования Российской 

Федерации, Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Новосибирской области. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email: possovet_moshkovo@mail.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул.Советская, 9 

Редакционный совет: 

Луференко Д.М., Петухова Т.С., Экстрин 

А.А., Гореликова Г.В., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

